SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

 1

ATA DA X REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO 1

DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO 2

AGRÁRIO E REGIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL 3

DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, CAMPUS III, AVENIDA 4

DOS IPÊS, CIDADE UNIVERSITÁRIA. LOTEAMENTO 5

CIDADE JARDIM – RODOVIA BR 230, KM 08, MARABÁ – 6

PA. 7

Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às dez horas e dez minutos, em reunião 8

híbrida, presencial e através da ferramenta de videoconferência Google meet, reuniram-se sob a presidência do 9

Prof. Dr. DANIEL NOGUEIRA SILVA (Diretor Geral do IEDAR), os seguintes membros: Prof. Dr. 10

RAFAEL GONÇALVES GUMIERO (Coordenador do PPGPAM); JOSÉ ANCHIETA DE ARAUJO 11

(representante docente FCAM); Prof. Dr. LUCAS RODRIGUES; Prof. Dr. DIEGO DE MACEDO 12

RODRIGUES (Representante do Iedar no CONSEPE); Prof. EVALDO GOMES. 1. AUSÊNCIAS 13

JUSTIFICADAS. Profa. Dra. KAREN CRISTINA PIRES DA COSTA: trabalho de campo; Prof. Jefferson 14

Gandra. 2. ABERTURA. O Prof. DANIEL dá as boas-vindas aos membros da Congregação e declara aberta a 15

reunião. 3. INFORMES. Prof. Daniel Nogueira informou sobre o terceiro Seminário de Políticas Públicas que 16

se iniciará no dia vinte de outubro de 2022 em Canaã dos Carajás, o mesmo será também transmitido pelo 17

youtube. Prof. Rafael Gumieiro informou que agora está na seleção de projetos, sendo que hoje, dia 19/10 é 18

divulgação do resultado preliminar do programa da pós graduação. 4. ORDEM DO DIA. 4.1. Processo 19

23479.019923/2022-38 – Composição da banca de progressão da Profa. Simone Silva Nogueira, 20

para o nível 502 da Classe B, denominação Assistente, por ter cumprido o interstício de 21

18/05/2018 a 06/10/2022.2. Comissão Examinadora composta pelos seguintes membros: Prof. Dr. 22

DANIEL NOGUEIRA SILVA (Presidente); Prof. Dr. RAFAEL GONÇALVES GUMIERO; e Prof. 23

Dr. LUCAS RODRIGUES; tendo como suplente Profa. Dra. KAREN CRISTINA PIRES DA 24

COSTA. Levado a votação, foi aprovada por unanimidade. 4.2. Processo 23479.006610/2022-10 – 25

Composição da banca de progressão do Prof. Josiel de Oliveira Batista, para o nível 601 da 26

Classe C, denominação Adjunto, por ter cumprido o interstício de 21/03/2020 a 21/03/2022.3. 27

Comissão Examinadora composta pelos seguintes membros: Prof. Dr. DIEGO MACEDO 28

RODRIGUES (Presidente); Prof. Dr. FERNANDO MICHELOTTI; e Prof. Dr. JOSÉ ANCHIETA 29

DE ARAUJO; tendo como suplente Prof. Dr. JEFFERSON RODRIGUES GANDRA. Levado a 30

votação, foi aprovada por unanimidade. 4.3. Processo 23479.020143/2022-31 – Composição da 31

banca de progressão do Prof. Dr. Rafael Gonçalves Gumiero, para o nível 602 da Classe C, 32

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

 2

denominação Adjunto, por ter cumprido o interstício de 19/08/2020 a 11/10/2022.4. Comissão 33

Examinadora Comissão Examinadora composta pelos seguintes membros: Prof. Dr. DYEGGO 34

ROCHA GUEDES (Presidente); Profa. Dra. JULIANA DE SALES SILVA; e Prof. Dr. JORGE 35

EDUARDO MACEDO SIMÕES; tendo como suplente Prof. Dr. HIRON PEREIRA FARIAS. 36

Levado a votação, foi aprovada por unanimidade. 4.4. Processo 23479.020262/2022-93 – 37

Composição da banca de progressão do Prof. Dr. Evaldo Gomes Junior, para o nível 602 da 38

Classe C, denominação Adjunto, por ter cumprido o interstício de 20/12/2020 a 20/12/2022.5. 39

Comissão Examinadora Comissão Examinadora composta pelos seguintes membros: Prof. Dr. 40

DYEGGO ROCHA GUEDES (Presidente); Profa. Dra. JULIANA DE SALES SILVA; e Prof. Dr. 41

JORGE EDUARDO MACEDO SIMÕES; tendo como suplente Prof. Dr. HIRON PEREIRA 42

FARIAS. Levado a votação, foi aprovada por unanimidade. 4.5. Processo 23479.017139/2022-95 – 43

Composição da banca de progressão do Prof. Dr. Daniel Nogueira silva, para o nível 602 da 44

Classe C, denominação Adjunto, por ter cumprido o interstício de 28/09/2020 a 28/09/2022.6. 45

Comissão Examinadora Comissão Examinadora composta pelos seguintes membros: Prof. Dr. 46

DIEGO DE MACEDO RODRIGUES (Presidente); Prof. Dr. MAURÍLIO DE ABREU 47

MONTEIRO; e Prof. Dr. JEFFERSON RODRIGUES GANDRA; tendo como suplente Prof. Dr. 48

ANDREA HENTZ DE MELLO. Levado a votação, foi aprovada por unanimidade. 4.6. Processo 49

23479.020402/2022-23 – Composição da banca de progressão do Prof. Dr. Sergio Moreno 50

Redon, para o nível 602 da Classe C, denominação Adjunto, por ter cumprido o interstício de 51

11/08/2020 a 18/10/2022.7. Comissão Examinadora Comissão Examinadora composta pelos 52

seguintes membros: Prof. Dr. DIEGO DE MACEDO RODRIGUES (Presidente); Prof. Dr. 53

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO; e Prof. Dr. JEFFERSON RODRIGUES GANDRA; tendo 54

como suplente Prof. Dr. ANDREA HENTZ DE MELLO. Levado a votação, foi aprovada por 55

unanimidade. 4.7. Processo nº23479.019328/2022-01 - Pedido de Licença para acompanhamento 56

de cônjuge da professora Alzira Gabriela da Silva Pause, por motivo de transferência por 57

necessidade de serviço, a partir de 01/2023. A professora Alzira Gabriela da Silva Pause, docente 58

Associada nível III, matrícula siape nº 1638482, servidora da Faculdade de Ciências Agrárias de 59

Marabá (FCAM) do Instituto de Estudos em Desenvolvimento Agrário Regional (IEDAR) da 60

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (UNIFESSPA), atualmente lotada em exercício 61

provisório na Faculdade de Ciências Agrárias da Universidade Federal da Grande Dourados (Portaria 62

nº 413, de 23 de novembro de 2018 publicada no DOU N. 226, segunda-feira, 26 de novembro de 63

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

 3

2018, pág. 15, Seção 2) sediada em Dourados, MS, solicitou lotação provisória na Universidade 64

Federal de Santa Maria (UFMS) localizada em Santa Maria, RS, para acompanhamento do cônjuge 65

que é militar. Tendo sido levado a votação, por unanimidade votaram a favor da lotação provisória 66

da professora Alzira Gabriela da Silva. 4.8. Aprovação do pedido de reativação da matrícula do 67

discente Kaio Oliveira de Macedo. Correção da IX Ata da reunião extraordinária, no que se refere a 68

demanda, solicitada pelo discente Kaio Oliveira de Macedo. Onde se lê: “Cancelamento do 69

requerimento”, leia-se: “reativação do vínculo”. Aprovado por unanimidade, seguiu-se para a 70

próxima pauta. 4.9. Aprovação do projeto de pesquisa do professor Jorge Simões. Prof. Lucas 71

Rodrigues falou sobre o projeto de pesquisa do prof. Jorge Simões, financiado pela FAPESPA, que 72

tem como título: “PESQUISA DE ORÇAMENTO FAMILIAR E A VARAIAÇÃO DA DESPESA E 73

DO CONSUMO EM FUNÇAÕ DA RENDA EM MARABÁ-PA”. Aprovado por unanimidade, 74

seguiu-se para a próxima pauta. 4.10. Aprovação dos documentos de saída de campo do prof. 75

Sérgio Redón. Prof. Lucas Rodrigues apresentou a demanda da saída de campo, dos discentes de 76

Economia, apresentando os documentos da mesma. Aprovado por unanimidade, seguiu-se para a 77

próxima pauta. 4.11.  Aprovação do afastamento do prof. Daniel Nogueira. Prof. Daniel Nogueira 78

falou que foi convidado para participar de um evento na UESC, no caso a semana de economia na 79

UESC – Universidade Estadual de Santa Cruz. 5. O QUE OCORRER. Não havendo mais nada a 80

discutir, o prof. DANIEL NOGUEIRA SILVA deu por encerrada a reunião às 10:45h, na qual eu, ELIAS DA 81

SILVA ALBUQUERQUE, Secretário Administrativo do IEDAR, lavrei a presente Ata, que vai assinada pelos 82

presentes. 83

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/10/2022

ATA Nº 615/2022 - SA-IEDAR (11.28.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 25/10/2022 11:01 )
DIEGO DE MACEDO RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1900127

(Assinado digitalmente em 25/10/2022 19:30 )
JOSE ANCHIETA DE ARAUJO

VICE DIRETOR DE FACULDADE

2129749

(Assinado digitalmente em 26/10/2022 09:07 )
ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE

SECRETARIO DE APOIO ADMINISTRATIVO

2385527

(Assinado digitalmente em 25/10/2022 10:04 )
RAFAEL GONCALVES GUMIERO

COORDENADOR DE CURSO DE POS-GRADUACAO

2414156

(Assinado digitalmente em 25/10/2022 17:32 )
DANIEL NOGUEIRA SILVA

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

2424923

(Assinado digitalmente em 25/10/2022 09:48 )
EVALDO GOMES JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3000085

(Assinado digitalmente em 25/10/2022 10:27 )
LUCAS RODRIGUES
DIRETOR DE FACULDADE

3136755

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 615 2022 ATA 25/10/2022 d05c7a4365

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf